
令和 4 年 10 月 4 日  

 

保護者の皆様へ 

 

鶴居村教育委員会教育長  

 

   Ｊアラート「国民保護に関する情報」への対応について 

 日ごろから、各学校では児童生徒の安全確保に万全を期すよう取り組んでおりますが、

保護者の皆様にも御理解と御協力をいただき、感謝申し上げます。 

 さて、今朝、北朝鮮から弾道ミサイルが発射され、政府から緊急警報が発令される事態

がありました。対象地域に北海道が含まれていなかったとはいえ、発令が登校時間であっ

たことから、ご家庭でもご心配されたことと思います。ミサイル通過後の政府からの情報

で、不審物に対する注意喚起が北海道を対象に出されたことから、保護者宛ての安心メー

ルでお知らせいたしましたが、既に登校した後であった場合もあったことと思います。今

後とも迅速なお知らせに努めてまいりますので、御理解をお願いいたします。 

 なお、今回のようなケースにかかわっては、村内各校で危機管理マニュアルとして下記

のとおり対応することとしていますので、改めてお知らせいたします。保護者の皆様にお

かれては、今後も同様の事態が生じた場合の参考にしていただくとともに、学校から必要

なお知らせを保護者宛ての安心メールで適宜行ってまいりますので、御理解と御協力をお

願いいたします。 

記 

１ 初期対応 

  北海道を対象地域としたＪアラート「国民保護に関する情報」により警報が発表され

た場合（ＩＰや携帯電話等で伝達されます） 

  ①警報の発表が登校前の場合 

   ・安全が確認されるまで登校せずに自宅で待機してください。 

  ②警報の発表が在校時の場合（児童生徒が学校にいる場合） 

   ・安全が確認されるまで下校させず、学校で待機します。 

  ③警報の発表が登校中又は下校中の場合 

   ・スクールバスは、バスを安全な場所に止め、安全が確認されるまで待機します。 

   ・徒歩や自転車で登・下校している児童生徒に対しては、警報に気づいたとき（消

防の屋外スピーカーで伝達されます）は、学校付近にいる場合は校舎に入り学校

で待機し、自宅付近にいる場合は自宅に入り自宅で待機するよう指導しますので、

ご家庭でも指導をお願いします。 

 

２ 事後対応 

  教育委員会が安全を確認次第、学校から保護者宛てに、その後の対応を安心メールで

お知らせします。 


